ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2446/2017

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, com cópia a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de Itajaí,
solicitando que seja criado um espaço para receber a população de rua como ponto de
apoio para o frio, oferecendo um espaço provisório para dormir e se proteger do frio.

JUSTIFICATIVA:

A Secretaria de Assistência Social tem grande aproximação com os moradores de rua. A
maioria que se encontra nesta situação recusa auxílio para deixar os locais. Desta forma, a
alternativa cabível com a chegada do frio é oferecer um espaço provisório para acolhê-los,
somente  para  dormir,  o  ponto  de  apoio  é  basicamente  um espaço onde os  pessoas  em
situação de rua podem dormir abrigadas,  no local,  não precisa ser oferecido comida ou
banho, apenas um espaço para dormir e coberta, para as noites frias de inverno.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE JUNHO DE 2017

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - PMDB